COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº________________ DE 2021.

(Do Sr. Deputado Sargento Fahur)

Requer  Moção de  Aplauso  aos  Policiais
Militares  que,  no  município  de  Três
Barras-PR,  realizaram  uma  operação
memorável  impedindo  a  atuação  de
criminosos  fortemente  armados  que
buscavam  assaltar  duas  agências
bancárias.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplauso aos Policiais Militares que de

forma  memorável,  no  município  de  Três  Barras-PR,  impediram  a  atuação  de

criminosos fortemente  armados que buscavam assaltar  duas agências  bancárias

dessa cidade.

JUSTIFICATICA

Na madrugada desta quinta-feira (04/11/2021), uma ação coordenada

pelo 5º Comando regional  da Polícia Militar  do Paraná frustrou uma tentativa de

roubo a duas agências bancárias na cidade de Três Barras- PR, na operação foram

apreendidos um verdadeiro “arsenal de guerra” três fuzis, sendo dois 556 e um AK *C
D2

10
26

92
40

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210269240700

47,  duas  armas  de  calibre  .12,  duas  pistolas,  coletes  balísticos,  diversos

carregadores  municiados,  um  carregador  caracol  com  capacidade  para  100

munições e diversos explosivos.

É  importante  destacar  com  louvor,  a  bravura  na  atuação  desses

verdadeiros heróis, que salvaram a população de uma iminente tragédia, vez que,

graças a memorável e ordenada intervenção impediu e neutralizou seis criminosos

fortemente armados, após intenso confronto.

Atuaram  na  linha  de  frente  as  equipes  do  Comando  e  Operações

Especiais  (COE),  do  Batalhão  de  Operações  Especiais  (BOPE),  o  Pelotão  de

Choque do 6º BPM, BPFRON, ROTAM do 21º BPM com o apoio da rádio patrulha

do município de Três Barras-PRA operação da Polícia Militar contou ainda com a

atuação  dos  valorosos  policiais  das  equipes  do  Centro  de  Inteligência  da

Corporação, das Agências Regionais de Inteligência do 3º e 5º Comandos Regionais

da PM e das Agências Locais de Inteligência do 8º, 6º, 21º Batalhões da PM, da 9ª

Companhia Independente de Polícia Militar (9ªCIPM) e do Batalhão de Polícia de

Fronteira (BPFRON), com policiais do grupamento COBRA.

Por  essas  razões,  tendo  em  vista  que,  a  operação  foi  muito  bem

estruturada e coordenada, os danos foram mínimos e o mais importante garantiu

preservação da vida e segurança da população de bem, solicito aos nobres pares

apoio  para  a  aprovação  desta  merecida  Moção  de  louvor  à  autuação  desses

policiais militares.

Sala da Comissão, em       de                2021.

Deputado Federal Sargento Fahur

PSD/PR

*C
D2

10
26

92
40

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210269240700

Requerimento
(Do Sr. Sargento Fahur )

Requer Moção de Aplauso aos

Policiais Militares que, no município de

Três Barras-PR, realizaram uma operação

memorável impedindo a atuação de

criminosos fortemente armados que

buscavam assa l tar  duas agênc ias

bancárias.

Assinaram eletronicamente o documento CD210269240700, nesta ordem:

 1  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 2  Dep. Junio Amaral (PSL/MG)

 3  Dep. Guilherme Derrite (PP/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210269240700